ANTE GULIN

PEČATI I GRBOVI GRADA SENJA

Ante Gulin
 Zavod za povijesne znanosti HAZU
 HR 41000 Zagreb

UDK:736:923.6](497.13 Senj)
 Izvorni znanstveni rad
 Ur.: 1993-01-15

Na temelju izvora i relevantne literature autor u ovom radu prikazuje pečate i grbove grada Senja u razdoblju od 13.-19. stoljeća. U prvom dijelu obrađuju se najstariji i noviji primjeri pečata gradske općine Senja iz 1268., 1302., 1619. i 1743. godine, te neki iz 19. st., koje je ta ustanova upotrebljavala za ovjeravanje svojih dokumenata (isprava) i drugih akata kroz sedam minulih stoljeća. Drugi dio rada donosi iscrpljniji opis grbova (i gradske zastave) grada Senja s izvornim slikovnim materijalom, koji je tek djelomice poznat našoj javnosti. I pečati i grbovi grada Senja nose u svom polju ili štitu zajednički lik viteza – sv. Jurja, gradskog patrona, koji na konju ili bez njega ubija šarenoga krilatog zmaja.

Od sredine druge polovice 19. stoljeća pojedini su naši povjesničari, primjerice F. Rački, I. Bojničić Kninski, Š. Ljubić, I.K. Tkalčić, F. Bulić, Vj. Klaić i E. Laszowski, započeli po uzoru na tadašnju europsku sfragističku literaturu sustavnije istraživati i obrađivati naše gradske, općinske, plemićke i djelomice crkvene i druge pečate, koji su bili razasuti po našim i inozemnim javnim i crkvenim arhivima, te nepoznati našoj široj javnosti.¹ Između navedenih imena svakako posebnu pažnju i mjesto zasluguje u tom pogledu E. Laszowski, koji je svojedobno objelodanio veći broj sfragističkih studija i priloga, pa tako i prilog o pečatima grada Senja s kraćim opisom i slikovnim prilozima.²

I.

1. Pečati grada (općine) Senja

Prvi i vjerojatno najstariji sačuvani pečat općine grada Senja visi s još četiri druga pečata (... *presentes litteras sigillis pendentibus, videlicet communitatis Arbensis,*

¹Vidi o tome opšimije: Ante Gulin, *Prilog poznavanju hrvatske sfragistike*, Zbornik Historijskog zavoda Jugoslavenske akademije, vol. 8, Zagreb, 1977., str. 431.-446.

²E. Laszowski, Prilog k hrvatskoj sfragistici, II, *Vjesnik hrvatskoga arheološkog društva*, n.s. V. 1901., Zagreb, 1901., str. 82.-84.

Deo Compelius episcopu filii et episcopu Cenach pro se et nepotib; suis. Videlicet
 dominus comes. Georgio filio Lampre et Gregorio fratre domini comes cunctam vice
 non aprope et nepotu suis. ut cum tunc parentelli et cum tunc generatione
 pfecte et futuri. His bene datum in futurum cunctam vniuersitatem busse ex
 ceperunt. Quod nos ad hunc pacem et pacem cum communis artib; et communis
 omnis pro cunctis q; fieri sunt pro quatuor horon et artib; et pacem q; dicitur
 et tunc parentelli et deo bene placere cum est fratre suu. Rato et bre
 ter. tunc parentelli et pacem affirmant. Quod per illa effusio et invenimus
 pacem per dominum eum artib; et Rato. pfecte et compellens pro se
 et nepotu suis. ac et tota sua parentelli et ac et genite ipsi et per illa
 effusio sanguinis cum est offendere nec offendere nec facere offendere aliam te pro
 genie seu parentelli tua tunc cunctam vniuersitatem et futurum. Et pfecte est
 compellens. ac et sua parentelli et cuncte cuncte haec in futurum pacem
 facere. Et tunc parentelli et genite ipsi. dicitur sicut. q; dicitur Cenach
 gratias habent et dicitur in fiducia. si ille q; dicitur erit et placuerit. Religio
 et justitia parenteli. Et pfecte cum artib; et ea q; dicitur pacem fuisse et anno cuncte
 artib; seu ei parentelli et progenie pacem facere. dicitur et pfecte secundum effundentes
 et dicitur secundum artib; secundum hec firmat pfecte pfecte secundum
 et gaudi reges et offendere et non cum artib; et cunctam parentelli et ei parentelli
 ac et gaudi et offendere fuisse cunctus et manifestum si gaudi pfecte fuisse cunctus
 et gaudi. liber pfecte non alio lice videtur enim et veridac. hec secundum q; dicitur
 secundum pfecte. Nomini. q; artib;. Cunctis autem fiducie holm et pfecte
 q; dicitur. dicitur secundum. hec et pfecte. vniuersitatem. cunctam
 progeniem tunc et cuncte q; genitores cunctos. q; dicitur secundum firmat et cum
 dicitur pfecte secundum pfecte tunc q; genitores cunctos. videlicet cuncte cuncte
 cuncte secundum. cunctam cunctam. cunctis cunctis. et cunctis q; genitores cunctos
 tunc cunctis secundum. Secundum anno die mille ducentis secundum cunctos
 videlicet secundum. Regnante ipso die et illius anno. q; dicitur secundum
 et cunctis cunctis videlicet secundum. secundum.

communitatis Seniensis, Cernosclaui čupani, comitis Miterini et Gregorii fratrīs comitis Miterini et Gregorii fratrīs comitis Miterini munimine fecimus roborari) o pliki isprave od 11. rujna 1268. u kojoj se, kako to pokazuje njezin izvornik i prijevod, utanačuje mir između Senja i Raba:

„Nos Cernosclaus čupanus filius de čupan Cernochi pro se et nepotibus suis, videlicet Miterino comiti(!), Georgio filio Lampre et Gregorio fratre dicti comitis Miterini, vice et nomine pro se et nepotum(!) suorum(!), cum tota nostra parentella et cum omni nostra generatione presente et futura, hiis litteris damus in futurum(!) memoriam vniuersis quibus scire expedierit, quod nos ad talem(!) pactum et pacem cum communitate Arbensi devenimus super facto sanguinis, que facta fuit per quendam hominem de Arbo in Radin, qui dictur Murco de nostra parentella et idem Radim presente(!) vna cum fratribus suis Radac et Bratoe talem pacem et pactum affirmantes: quod per illa(!) effusione(!) sanguinis factum per dictum ciuem Arbensem dicto(!) Radin, promiserunt dictus Cernosclaus pro se et nepotum(!) suorum(!), ac cum tota sua parentella et cum omni generatione ipsorum; quod per illa(!) effusione (!) sanguinis umquam non offendent nec offendendi faciet(!) alicui de ciuitate Arbensi aliquo modo uel ingenio, nec Arbenses non offendent nec facient offendendi alicui! de progenie sue parentella dicti domini Cernosclaui natis et nascituris. Et si dictus dominus Cernosclaus cum omni sua parentella et generatione contra hec ire temptauerit seu contrafacent(!), cadat in pena alteri patri ducentarum marcarum argenti, de quibus centum marcas habeat et cadat in iudicio, scilicet ille qui dominator erit in Sclauonia, reliquis uero iniuriam pacienti(!). Et si dictam communitatem Arbensem(!) contra ea que dicta sunt superius dicto domino Cernosclauo(!) seu eius parentelle et progenie contra faciet, cadat in pena secundum consuetudines et statuta dicte ciutatis Arbensis. Iterum super hec firmiter per ambe(!) partes dictam pacem stabilientes, ut quicquid dampni uel offensionis inter dictam communitatem Arbensem et Cernosclauum et eius parentellam taliter, quod dampnum uel offensio fuisse eidens et manifestum, si qua pars contra faciet, cadat, prout dictum est superius, et quelibet pars vnu alteri libere vadant, emant et vendant. Hec sunt nomina qui ad dictam pacem interfuerunt: Segniensis J. archidiaconus, Crassicius archipresbyter, iudices Tholomerus, Cricicus, Presatus, Dragosclaus, Dominicus, Radouanus et Johannes de Raduc, Vbicinus vicecomes, Tomasius, tragovocius(!), domini P. Čagrabiensis, qui pro eo coligitur(!) tragouinam(!). Et ad maiorem firmitatem et eidenciam perpetuam pleniorē, presentes litteras sigillis pendentibus, videlicet communitatis Arbensis, communitatis Seniensis, Cernosclaui čupani, comitis Miterini et Gregorii fratrīs comitis Miterini munimine fecimus roborari. Sub anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo octauo, inductione vndecima, mense septembri; regnante inclito et illustri domino B[ela] dei gratia rege Hungarie et existente duci(!) Bele [iuni]ori tocius Sclauonie.”³ tj.